12.300.000,00 11.857.177,56 10.335.014,89 10.335.014,89 1.522.162,67 

Total Geral: 12.300.000,00 11.857.177,56 10.335.014,89 10.335.014,89 1.522.162,67 

Resumo da Execução da despesa por Elemento se deu da seguinte forma: 

A despesa orçamentária apresenta um total executado/liquidada de R$ 

10.335.014,89  (dez milhões trezentos e trinta e cinco mil e quatorze reais e 
oitenta e nove centavos), que corresponde a 99.09% da despesa total atualizada.  

10.1.5 Restos a Pagar: 

Nr. G1 - TÍTULOS SALDO DO 
EXERCÍCIO 
2023 

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO SALDO 
PARA O 
EXERCÍCIO 
2025 

INSC
RIÇÃO 

BAIXA  
POR  PAGTO

[...]

ainda, os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de 
caixa do exercício anterior e os que transferem para o início do exercício seguinte. 

Nos ingressos (entradas) não houve receita orçamentarias recebidas, houve 
transferências Financeiras recebidas no valor de R$ 17.834.872,16 (dezessete 
milhões oitocentos e trinta e quatro mil oitocentos e setenta e dois reais e dezesseis 
centavos) referente a receita orçamentarias recebidas de janeiro a dezembro de 2024. 

10.3 ANEXO 14 – BALANÇO PATRIMONIAL 

O balanço patrimonial evidencia qualitativa e quantitativamente a situação 

patrimonial da entidade pública ao final do exercício, e esse é o principal anexo de 
um órgão em função da dimensão e da natureza dos valores envolvidos nos ativos e 
passivos. 

ATIVO 

O Ativo Circulante é composto pelo valor contábil em Caixa e Equivalentes de 
Caixa no valor de R$ 527.925,66 (quinhentos e vinte e sete mil novecentos e vinte e 
cinco reais e sessenta e seis centavos). 

Já na conta Estoque houve saldo referente a levantamento de almoxarifado 
(conforme declaração apresentado em PDF no item 190 – Termo de Conferência do 
Almoxarifado) no valor de R$ 75.153,60 (setenta e cinco mil cento e cinquenta e três 
reais e sessenta centavos). 

Na conta imobilizada em 31/12/2024, da Câmara Municipal, apresentou um 
saldo de R$ 4.949.969,82 (quatro milhões novecentos e quarenta e nove mil 
novecentos e sessenta e nove reais e oitenta e dois centavos) conforme 
levantamento patrimonial realizado. 

IMOBILIZADO 4.949.969,82 
(+) Aquisições 3.062.842,97 
(+) Incorporações 1.887.126,85 
(-) Depreciação do exercício 0,00 
(-) Baixas 0,00 

A relação completa do Livro Inventário, Aquisições e as Depreciações podem 

ser verificados no PDF nº 102 (Documentos Complementares). 

PASSIVO 

Já na conta do Passivo do Balanço Patrimonial apresenta o valor de R$ 
2.115,71 (dois mil cento e quinze reais e setenta e um centavos) no passivo 
circulante, e no não circulante os valores na conta do Patrimônio Líquido onde o 
mesmo é composto pela soma de superávits ou déficits de exercícios anteriores no 
valor de R$ 3.657.517,76 (três milhões seiscentos e cinquenta e sete mil quinhentos 
e dezessete reais e setenta e seis centavos) mais superávit/déficit do exercício no 
valor de R$ 1.893.415,61 (um milhão oitocentos e noventa e três mil quatrocentos e 
quinze reais e sessenta e um centavos )conforme valor apurado no anexo 14. 

10.4 ANEXO 15 – DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

A demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidencia as variações 

verificadas no patrimônio e indica o resultado patrimonial do exercício.

[...]

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas (composto pelo elemento de despesa: 
3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 

0,00 

TOTAL 11.882.761,95 

Em 31/12/2024 após apuração VPA menos VPD, o resultado patrimonial 

apurado do período foi de R$ 1.893.415,61 (um milhão oitocentos e noventa e três 
mil quatrocentos e quinze reais e sessenta e um centavos). 

O valor a título de baixa de estoque R$ 162.203,77 refere-se à baixa de estoque 
do exercício, perfazendo um saldo de estoque no valor de R$ 75.153,60. Vide relação 
completa Termo de Conferência Anual do 0,00, refere-se à depreciação pelo método